
 

REGIONE PIEMONTE BU17 24/04/2024 
 

Codice A2201A 
D.D. 18 aprile 2024, n. 520 
Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 10 ottobre 2022, Fondo per l'inclusione 
delle persone con disabilità. Incentivo ai Comuni per la redazione del Piano abbattimento 
barriere architettoniche (PEBA). Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 annualità 2024: 
accertamento di euro 86.936,88 sul capitolo di entrata 23938 e contestuale prenotazione di 
pari importo sul capitolo di spesa 216429.     
 
 

 

ATTO DD 520/A2201A/2024 DEL 18/04/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2201A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
OGGETTO:  Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 10 ottobre 2022, Fondo per 

l’inclusione delle persone con disabilità. Incentivo ai Comuni per la redazione del 
Piano abbattimento barriere architettoniche (PEBA). Bilancio finanziario gestionale 
2024-2026 annualità 2024: accertamento di euro 86.936,88 sul capitolo di entrata 
23938 e contestuale prenotazione di pari importo sul capitolo di spesa 216429. 
 

Premesso che: 
 
la legge 28 febbraio 1986 n. 41, art. 32, comma 21, introduce l’obbligatorietà per le 
Amministrazioni competenti di adottare, entro un anno dall’entrata in vigore della legge, piani di 
eliminazione delle barriere architettoniche esistenti negli edifici pubblici non ancora adeguati alle 
prescrizioni che ne prevedono l’eliminazione; 
 
la legge 5 febbraio 1992, n. 104, art. 24, comma 9, estende l’applicazione dei PEBA agli spazi 
urbani, garantendo così la libertà di spostamento sul territorio alle persone con ridotte capacità 
motoria; 
 
il decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito con legge 21 maggio 2021, n. 69, art. 34, comma 1, 
ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare attuazione alle 
politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone con disabilità; 
 
il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle 
persone con disabilità - 10 ottobre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 2 
del 3 gennaio 2023), all’art. 4, comma,3 prevede che le risorse non utilizzate dalle Regioni restano 
nella disponibilità dell’Ufficio per le politiche a favore delle persone con disabilità della Presidenza 
del consiglio dei Ministri, che procede alla ripartizione di tali risorse tra le Regioni ammesse ai 
finanziamenti. 
 



 

Considerato che  
 
con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 9 febbraio 2024 sono assegnate alla 
Regione Piemonte ulteriori risorse per un totale di euro 86.936,88. 
 
Ritenuto opportuno: 
 
- accertare l’importo complessivo di euro 86.936,88 sul capitolo di entrata 23938 del Bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, nei confronti della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri (cod. versante 84574), relativo alla ripartizione, avvenuta con decreto del 9 febbraio 2024, 
corrisposto con provvisorio di entrata n. 8903 del 6 marzo 2024; 
 
- prenotare la spesa di euro 86.936,88 sul capitolo di spesa 216429 del Bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026, annualità 2024, dando atto che si tratta di fondi soggetti a rendicontazione. 
 
Dato atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti. 
 
Dato atto che sono stati rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013. 
 
Dato altresì atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 Marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni; 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024, avente per oggetto "Legge regionale 26 
marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

 
 

DETERMINA  
 
- di accertare l’importo complessivo di euro 86.936,88 sul capitolo di entrata 23938 del Bilancio 



 

finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, nei confronti della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri (cod. versante 84574), relativo alla ripartizione, avvenuta con decreto del 9 febbraio 2024, 
corrisposto con provvisorio di entrata di entrata n. 8903 del 6 marzo 2024; 
 
- di prenotare la spesa di euro 86.936,88 sul capitolo di spesa 216429 del Bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026, annualità 2024, dando atto che si tratta di fondi soggetti a rendicontazione. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario, 
per tutelare un diretto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’articolo 61 
dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2201A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 520/A2201A/2024  DEL 18/04/2024

Prenotazione N.: 2024/16889
Descrizione: DECRETO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 10 OTTOBRE 2022,
FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ. INCENTIVO AI COMUNI PER 
LA REDAZIONE DEL PIANO ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) - 
RIPARTO RESIDUI
Importo (€): 86.936,88
Cap.: 216429 / 2024 - CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI VOLTI AD INCENTIVARE
LA PROGETTAZIONE DEI PIANI PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 06.1 - Sviluppo delle abitazioni
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
Programma: Cod. 0802 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Accertamento N.: 2024/1740
Descrizione: DECRETO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 10 OTTOBRE 2022,
FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ. INCENTIVO AI COMUNI PER 
LA REDAZIONE DEL PIANO ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA)
Importo (€): 86.936,88
Cap.: 23938 / 2024 - FONDI PROVENIENTI DALLO STATO DERIVANTI DAL RIPARTO DEL 
FONDO NAZIONALE PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITA' VOLTI AD 
INCENTIVARE LA PROGETTAZIONE DEI PIANI PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.)
Soggetto: Cod. 84574
PdC finanziario: Cod. E.4.02.01.01.003 - Contributi agli investimenti da Presidenza del Consiglio dei 
Ministri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4020000 - Tipologia 200: Contributi agli investimenti


